20

DE
**MORBI SYMPTOMATICI
AD IDIOPATHICVM
DIFFERENTE RATIONE THERAPEVTICA**

INDVLTV
GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
PRAESIDE
VIRO ILLVSTRI, EXCELLENTISSIMO ET EXPERIENTISSIMO
D. ANDREA ELIA BÜCHNERO

SACRI ROMANI IMPERII NOBILI,
POTENTISSIMI PRVSSIAE REGIS A CONSILII INTIMIS,
MEDICINAE ET PHILOSOPHIAE NATVRAE PROFESS. PVBL. ORDINARIO,
FACVLTATIS MEDICAE SENIORE ET REGIORVM ALVMNORVM EPHORO,
IMPERIALIS ACADEMIAE NATVRAE CVRIOSORVM PRAESIDE, ET
REGIAR. SOCIETAT. SCIENTIAR. ANGLICAN. BEROLI-
NENS. ET MONSPELIENS. SODALI,

PRO SVMMIS IN MEDICINA HONORIBVS
SOLLEMNI RITV CAPESSENDIS

D. VIII. DECEMBR. A. S. R. 1808

PVBLICE DISPVTABIT

AVCTOR

IOANNES LVDOVICVS BEELITZ,
STENDALIA-PALAEO-MARCHIVS.

HALAE AD SALAM,
LITTERIS CVRTIANIS.

MORBI SYMPTOMATICI
AD PROPTHECUM
DATE VIKKALONE THERAPEUTICA

GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
D. ANDREA ELIA BUCHNERO

NO. 1748
SOLLENNI RITU GABEREMUS

JOHANNES EVANGELIVS PLETZIS

DISSERTATIO INAUGVRALIS MEDICA
DE
MORBI SYMPTOMATICI
AD IDIOPATHICVM
DIFFERENTE RATIONE THERAPEVTICA.

PROOEMIUM.

 *Cum Therapiae sit, sanitatem laesam restituere, atque ideo efficere, ut morbus, ex quo decumbit aeger, vel plane tollatur, vel, si hoc fieri nequeat, saltem imminuatur; Therapevtae non nisi cum morbis compositis pugnandum erit, si quidem tales sunt, quotquot actu inexistunt*

A 2

cor-

corpori humano. Sed ea est morborum compositorum conditio, ut illi partim absoluantur serie effectuum morbosorum, quorum alius alium determinare solet, partim magnitudine et perseverantia inter se mirum in modum discrepent. Quare necesse erit, ut pro ratione casus obuii methodus medendi requiratur, quae modo ex paucioribus, modo ex pluribus indicationibus constet, adhibita vero felici curatione, sufficiat. Cuius rei quidem praeclara specimina in scriptis Auctorum prostant, qui casibus practicis resoluendis ex instituto quasi operam adhibuerunt; non inutile tamen fore iudicavi, si hanc praestantissimam Medicinae practicae doctrinam hac occasione ad principia quaedam generaliora reuocarem, cum mihi nunc incumbit, Specimen quoddam publicum inaugurale edere. Constitui ergo iam mecum, de morbi symptomatici ad idiopathicum differente ratione therapeutica differere. Tu vero L. B. has meditationes nostras aequi bonique consule!

§. I.

Si integrae adhuc, nulloque plane modo laesae fuerint actiones siue functiones singularum partium corporis humani viui: huius tunc conseruatio omnino certa erit, et de sanitatis praesentia nullum dubium remanebit. Quando vero vna vel altera harum functionum in corpore ratione suae conseruationis dissentit: tunc de morbi existentia suspitio oriri debet. Adeoque exinde manifesto adparet, morbum dissensu functionum corporis humani respectu suae uonseruationis absolui.

§. II.

Ex anatomicis fatis superque constat, partes singulas corporis humani inter se esse connexas. Neque de eo dubitari licet, quod inter singularum partium corporis functiones arctissimus nexus intercedat, id docente Physiologia. Qua de canssa tuto conficere licet, dissentiente vna functione, plures quoque alias functionis dissentire debere; vel, quod idem erit, vna dissentiens functio rationam sufficientem in se continebit, cur plures functiones simul dissentiant. Sed hic etiam opus est, vt huius dissensus causssae, praeter modo indicatas, aliae sint, ab illis plane diuersae.

§. III.

Caussa morbi, quae non fita est in alia dissentiente functione, siue in alio morbo, morbum producit, qui a Medicis *morbi idiopathici* nomine insigniri solet. Quia igitur morbus idiopathicus non proficiscitur ab alia dissentiente functione, vt sua caussa; sequitur, caussam huius morbi nullam aliam esse posse, quam pars corporis humani non essentialis.

§. IV.

Morbo idiopathico iam opponi solet *symptomaticus*. Hinc consequens erit, necesse esse, vt morbus symptomaticus pro sui caussa agnoscat partem quandam corporis humani essentialem. Hinc ergo non opus erit, vt morbus symptomaticus ab idiopathico solum determinetur. Dixi enim, eum determinari a quacunque alia functione dissentiente. Morbus vero tam idiopathicus, quam symptomaticus, sunt functionum dissensus; quare morbus symptomaticus, ab vtroque morbo originem suam ducere potest.

§. V.

Ambo hi morbo inseparabiles sunt, id quod ex §. II. apparet. Quoad caussam autem maxime a se inuicem differunt, quod docent §. III. et IV. Diuersa vero eorum differentia et relatio ad se inuicem, efficit quoque varium statum morbosum.

§. VI.

§. VI.

Nullum est dubium, quin in corpore humano aegro plures dissentiant functiones, quando nimirum morbus idiopathicus cum suis symptomatibus adest. Ex pluritate vero dissentientium functionum morbum compositum diiudicare solent Pathologi. Quilibet igitur morbus idiopathicus cum suis symptomatibus *morbum efficit compositum*, et specie, et gradu diuersum.

§. VII.

Sed adhuc grauius morbi compositi genus possibile est. Fieri nempe poterit, vt in aegro duo vel plures morbi idiopathici deprehendantur, quorum quilibet peculiaris sibi propria habet symptomata pedissequa. Haec modo descripta morbi in aegrotante quodam conditio, *morbum complicatum* efficit.

§. VIII.

Huius morbi, §. anteced. descripti, ortum ita concipere licebit. Morbus scilicet symptomaticus ita iam multatus esse poterit, vt desinat determinari a suo morbo idiopathico, vel ab alio symptomatico, vt per se perdurare queat in corpore. Nonne tunc aderit morbus, cuius existentia perdurans non amplius dependere potest a morbo alio? Nonne illum morbum idiopathicum dices (per Definit.)? Praeter hunc

casum alius adhuc hoc loco oboriri poterit. Si nimirum ad corpus aegrotantis, in quo vnum saltem morbum idiopathicum cum suis symptomatibus obferuare licuit, caussae variae admittuntur, quae in eodem nouum morbum idiopathicum producere valent tunc ex accessione caussarum istarum orietur morbus, ex cuius coniunctione cum priore morbo idiopathico necessario fit complicatio, diuersa specie atque magnitudine, pro ratione numeri, et diuersa qualitate morborum idiopathicorum hic subortorum.

§. IX.

Therapia versatur circa morborum sanationes, prout nempe in corpore humano existunt. Cuiuscunque autem speciei fuerit morbus, quo quis aegrotantium affligitur, ille non alius esse poterit, quam compositus (§. II-VI.), immo complicatus (§. VII.). Therapeutae igitur erit, morbi tam compositi, quam complicati, exactam habere cognitionem. Tunc enim rite intellecta morbi natura, facile inueniri poterunt regulae, ad facilem eius sanationem congruae; cognitis nimirum rationibus, vnde hoc opus inchoari, quomodo continuari et absolui, quidue in his conatibus saepe mutari debeat. Atque huic fundamento innititur iam diuersitas illa rationis therapeuticae ad morbos, vt id circo hanc *differentiam rationis therapeuticae ad morbos* definire liceat, per diuersitatem principii, per quod actiones Medici determinantur.

§. X.

§. X.

Regulae, secundum quas in morborum curationibus proceditur, *indicationum* nomine venire solent. Hae ita comparatae esse poterunt, vt vel morbo idiopathico, vel symptomatico respondeant. In casu priore dicuntur *primariae indicationes*, in posteriore vero casu *secundariae* adpellantur.

§. XI.

Quoniam inter morbum idiopathicum eiusque symptomata non alia obtinet relatio, quam quae in-
 recedere solet causam et effectum (§§. III. et IV.): patet, ad methodum sanandi morbos opus esse indicationibus primariis (§. anteced.).

§. XII.

Cum vero morbus symptomaticus rationem suae existentiae in morbo idiopathico suo agnoscat (§. IV.): non ita necessariae videbuntur indicationes secundariae ad morborum sanationes. Therapiae enim scopus est, regulas proponere sufficientes ad felicem curationem morborum. Si igitur scopus iste sola applicatione indicationum primariorum obtinetur, superfluas tunc fore indicationes secundarias, sine dubio quilibet mihi concedet.

§. XIII.

Si quis morbus in aegro huius conditionis esse deprehendatur, vt symptomata ibidem conspicua

B

nullo

nullo plane modo officiant salutari solutioni, tunc Therapeuta in sola indicationum primariarum applicatione adquietescere poterit. Hae enim indicationes morbo idiopathico accommodatae sunt (§. X.), adeoque iisdem rite applicatis, morbus idiopathicus tolli poterit, ita, vt sub conditione, propositione superiore stabilita, curatio felicem nanciscatur euentum.